
 
                                                       UTP Salerno a Castellammare 
Ufficio Direzione porti Salerno e Castellammare 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283111 ·   F. (+39) 081 206888 
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.porto.napoli.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450 
autoritaPortuale@porto.salerno.it 
PECautportsa@pec.porto.salerno.it 
www.porto.salerno.it 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

1 

Delibera n. 65/2023 

Oggetto: Cooperazione istituzionale tra la Camera di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura di Salerno e l’Autorità 

di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale. Utilizzo porzione immobile di Via Roma n. 29 adibito a sede 

dell’Ufficio Territoriale Portuale di Salerno. Impegni di spesa per l’anno 2023. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la l. 28/01/94 n. 84, recante disposizioni per il “Riordino della legislazione in materia portuale”;  

VISTO il d.lgs. n. 169 del 4 agosto 2016, recante disposizioni per la “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell’art. 8, co. 

1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023 dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mar Tirreno Centrale, adottato dall’Ente con delibera presidenziale n. 107 del 31/03/2021; 

CONSIDERATO che, dal 01/01/2018, l’Autorità Portuale di Salerno è confluita nell’Autorità di Sistema Portuale (AdSP) del 

Mar Tirreno Centrale, istituita ex art. 6 D.Lgs. N. 169 del 04 agosto 2016, con sede a Napoli e competenza sui porti 

di Napoli, Salerno e Castellamare di Stabia che è subentrata nei rapporti attivi e passivi della cessata Autorità portuale 

di Salerno; 

VISTO il decreto ministeriale del 1 febbraio 2021 n. 41, con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti nomina il 
Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

VISTA la delibera presidenziale n. 76 del 31/03/2016, con la quale l’allora Autorità portuale di Salerno ha, tra l’altro, 

approvato lo schema di contratto di locazione, poi sottoscritto e rinnovato, e la delibera presidenziale n. 132/2021; 

VISTA la delibera n. 310 del 30 settembre 2021, con la quale il Presidente nomina il dott. Elio Spagnolo Responsabile del 

Procedimento; 

CONSIDERATO altresì che occorre assumere ogni anno, gli impegni di spesa per far fronte alle spese da sostenere 

nell’esercizio in corso; 

VISTA la nota prot. n. 5777/2023, con la quale il Responsabile del procedimento indica le somme necessarie con cui 
assolvere agli impegni finanziari correlati alla conduzione dei locali compreso le utenze e la manutenzione degli 
impianti, per cui occorre impegnare la somma presuntiva di € 292.588,00, secondo la seguente specificazione: 
1. € 194.088,00 a valere sul capitolo 150015 “Locazioni passive”; 

2. € 66.000,00 a valere sul capitolo 140015 “Spese per pulizia e vigilanza uffici - spese di riscaldamento”; 

3. € 15.000,00 a valere sul capitolo 170017 “Energia elettrica”; 

4. € 11.000,00 a valere sul capitolo 350016 “Imposta sui redditi, tributi comunali ed imposta patrimoniale 

imprese”; 

5. € 1.500,00 a valere sul capitolo 170015 “Acqua”; 

6. € 5.000,00 a valere sul capitolo 140016 “Lavori di manutenzione, riparazione ordinaria immobili utilizzati 

dall’Autorità Portuale”; 

VISTO il certificato di disponibilità dei fondi necessari alla copertura delle spese di che trattasi n. 216 del 21/03/2023 
emessi, su richiesta del RUP, dall’Ufficio Ragioneria per: 
1. € 194.088,00 a valere sul capitolo 150015; 

2. € 66.000,00 a valere sul capitolo 140015; 

3. € 15.000,00 a valere sul capitolo 170017; 

4. € 11.00,00 a valere sul capitolo 350016; 

5. € 1.500,00 a valere sul capitolo 170015; 

6. € 5.000,00 a valere sul capitolo 140016; 

tutti relativi al bilancio di previsione 2023, che costituiscono parte integrante della presente delibera; 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it


 
                                                       UTP Salerno a Castellammare 
Ufficio Direzione porti Salerno e Castellammare 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283111 ·   F. (+39) 081 206888 
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.porto.napoli.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450 
autoritaPortuale@porto.salerno.it 
PECautportsa@pec.porto.salerno.it 
www.porto.salerno.it 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

2 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 
determinazione dal Responsabile del Procedimento, a mezzo di sottoscrizione della stessa; 
   Il Responsabile del procedimento       
          (Dott. Elio Spagnolo)                    

 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di deliberazione, 
dal Dirigente dell’Ufficio Porti Sa e CS a mezzo di sottoscrizione della stessa; 
  Il Dirigente dell’Ufficio Porti Sa CS 
      dott. Giovanni Annunziata 

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della L. 
28 gennaio 1994, n. 84;  

Il Segretario Generale 
arch. Giuseppe Grimaldi 

 

CONSIDERATO che la proposta, nei termini come formulata ed istruita, è rispondente alle esigenze dell’Ente e, pertanto, 

viene condivisa e fatta propria dal Presidente, secondo la presente deliberazione;  

DELIBERA 
Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. di impegnare € 194.088,00 sul capitolo 150015 “Locazioni passive”; 

2. di impegnare la somma presuntiva di € 66.000,00 sul capitolo 140015 “Spese per pulizia e vigilanza uffici - spese di 

riscaldamento”;  

3. di impegnare la somma presuntiva di € 15.000,00 sul capitolo 170017 “Energia elettrica”; 

4. di impegnare la somma presuntiva di € 11.000,00 sul capitolo 350016 “Imposta sui redditi, tributi comunali ed imposta 

patrimoniale imprese” per rimborsare alla Camera di Commercio la TARI 2023 di competenza dell’AdSP MTC; 

5. di impegnare la somma presuntiva di € 1.500,00 sul capitolo 170015 “Acqua”; 

6. di impegnare la somma presuntiva di € 5.000,00 sul capitolo 140016 “Lavori di manutenzione, riparazione ordinaria 

immobili utilizzati dall’Autorità Portuale”; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e del vigente 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale; 

8. di autorizzare la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell’autorità di sistema portuale del mar 

tirreno centrale, sezione amministrazione trasparente, cartella “provvedimenti/provvedimenti organi indirizzo 

politico/delibere organo monocratico di vertice/delibere presidente A.d.S.P.”; 

9. di notificare la presente delibera a Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreterie; Ufficio Porti Salerno e Castellammare; 

Ufficio Risorse Finanziarie; Strumentali e Gare; Responsabile del procedimento e R.P.C.T. per la pubblicazione sul sito 

dell’Ente. 

Salernoi, 29.03.2023                 IL PRESIDENTE 

AVV. ANDREA ANNUNZIATA 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it

